

närvarande och samma förhållande eger rum med den ena af de båda, som i ordning kunna komma i fråga till andra hedersrummet, nemligen med licentiaten Estlander, så får jag med min röst till detta hedersrum utnämna licentiaten Geitlin, afseende härvid tillika hans i examen erhållna videtur såsom ett komplement till hans genom utgifne skrifter ådagalagde förtjenst.

10 **98** *J. V. SNELLMAN – F. CYGNÆUS MAJ 1860*
HUB, Coll. 41

Jag är hindrad bevista Fakultetssammanträdet, emedan jag samman kallat Direktion för Vexelundervisnings skolorna till kl. 1/2 1.

Min tanke om Gottlunds opus är: att han samlat ett antal högst intressanta data; att önskan om hans resors fortsättande borde uttryckas; att Fakulteten skulle föreslå, det Consistorium måtte infordra: 1:o Noggrann beskrifning på och afritning af vissa nämnda monumenter; 2:o De af Gottlund på resan samlade småsakerna,

20 Bland prisskrifterna är utan tvifvel den öfver Oidipos den bästa. Ty värr har jag ej mer bestämd reda på öfriga – utan att se dem nemligen. Endast ville jag erinra derom: att uppsatsen om Comenius är i sitt slag förtjenstfull, ehuru i språk här och der litet slarfvad – öfverhufvud dock korrekt och ledigt skrifven.

J. V. S:n

30 **99** *K. O. WENNBERG – J. V. SNELLMAN 3. VI 1860*
HUB, JVS handskriftssamling

Innerligt älskade Svåger!

En lång tid är förfluten sedan jag sist hade några underättelser ifrån Dig min gamle Svåger, hvarföre jag nu fattar i pennan för att skriva några rader – Men nu vet jag att Svåger's tid varit upptagen af andra angelägnare göromål, men lika fullt tror jag att du ibland egnat helst en flygtig tanke för mig.

40 Lycka får din Wiwa önska Dig till Doctorshatten Mätte den kläda dig bra mycket, och Du framförallt med helsa och glädje bära Den. Nog skulle det ha varit roligt att få se Dig emottaga Hatten och De unga Magistrarne kransarne men när, vi fick sorg så villde vi ej ens begära och till hade vi så länge fått vara i Helsingfors, att det skulle sett ut som vi ej vore nöjda. – Gulle Svåger bered oss den glädjen och kom och helsa uppå oss, jag skall så bjuda till att passa upp Dig att Du ej skall ledsna vid vårt sällskap, – och glad skall jag vara blott Du kommer, – Hanna tager Du ju med Dig kanske gossarna också slipper hit.

50 Jag tror att jag ej kanske behöfver dricka brunn ty jag har befunnit mig mycket bättre den här tiden. Det bler bara så dyrt att kasta bort så mycket penningar för min skuld. – men ledsamt bler det att dricka brunn här i Ekenäs. Älskade Svåger blif ej ledsen att Din Wiva återigen besvärar Dig med en Commision; och vill Du lägga ut penningar, vi skall väl sända Dig dem, eller när min Svåger kommer hit så skall Du få dem.

**AUSPICE DEO,
SAPIENTIAE OMNIS FONTE.**

ADVENIENTE

AUGUSTISSIMO AC POTENTISSIMO PRINCIPE ET DOMINO

ALEXANDRO SECUNDO.

TOTIUS ROSSIAE IMPERATORI ET AUTOCRATORI &c. &c. &c.,

MAGNO PRINCIPE FENNIAE &c. &c. &c.,

DOMINO NOBIS CLEMENTISSIMO;

PERMITTENTE

IMPERIALI CELSITUDINE

NICOLAO ALEXANDRIDE,

IMPERII SUCCESSORE, CAESARIDE MAGNOQUE ROSSIAE PRINCIPE,
IMPERIALIS LITTERARUM UNIVERSITATIS ALEXANDRAE FENNORUM CANCELLARIO CELSISSIMO;

EX DECRETO

AMPLISSIMI HISTORICO-PHILOLOGORUM IN LAUDATA UNIVERSITATIS ORDINIS

OB INIGNIA IN LITTERAS MERITA

DOCTOR HONORARIUS

DISCIPLINARUM HISTORICO-PHILOLOGICARUM

PUBLICO ET SOLLENNI RITU CREATUS RENUNTIATUSQUE

ATQUE HONORE ET JUREBUS PRAEROGATIVISQUE HUIUS SIGNITATIS PROPRIIS MUNITUS EST

HELSINGFORSIAR PRAEDIE CALENDAS JUNIAS ANNO MDCCCLX

VIS AMPLISSIMIS ET CELEBRARIIS

JOHANNES VILHELMUS SNELLMAN,

STYCHES ET HISTORIARUM SCIENTIARUM PROFESSOR,

CANCELLARIUS CANCELLARIAE,

A

ESABRUTA LEGITIMIS CONSTITUTO

NE

EDUARDO J. VILHELMO A BRUNER,

PHILOSOPHIAE MAGISTRO ET DOCTORE,

LITTERARUM ROMANARUM PROFESSORE,

IMPERIALIS ORDINIS S. ANNAE EQUITIS TERTIAE CLASSE,

IN CLIVUS REI FIDEM

DIPLOMATI HUIUS PUBLICO

MEUM IPSE NOMEN SUBSCRIBSI SIGILLUMQUE OMNINIS HISTORICO-PHILOLOGICI APPENDENDUM CURAVI.

E. J. a Bruner

J. V. Snellman promoverades till hedersdoktor vid universitetets promotion 1860. Redan 1846 hade J. J. Nervander tagit initiativ till att Snellman skulle promoveras följande år. Förslaget understöddes av promotor, professor J. J. Tengström, men stötte dock på motstånd i filosofiska fakulteten och förföll.

S. G. Elmgren skriver i sina hågkomster 1.VI 1860 om själva promotionsakten: »Jag fick i går min honorär doktors hatt med minsta möjliga ceremoni, så att vi promovendi honorarii sutto på våra platser och sjelfva satte hattarne på oss efter promotors tal till oss. Orsaken till detta bortlemnande af ceremonierna lärer varit Snellmans och Cygnaei opposition mot dem.» Diplomet uppbevaras i Snellmans handskriftssamling i HUB.

Det skulle vara att köpa åt oss, svart och hvita sorg Klädningar för Sommare ty det blir så hätt att alla Dagar gå, med svart ylle Klädningar Nu skulle jag ha kunnat vända mig till Fru Hentzie i det fallet, men jag tycker ej om hennes smak, och jag vet att Du har god smak att välja tyger. – också är det ju bättre, att när Du kommer hit jag har en Klädning som är i Svågers smak, och tycke 26 aln blir det tillsammans som vi skulle behöfva – endera något vacket svart och hvitt ylle tyg, eller Cattun hvilket Du tycker mera om det kommer ändå att blifva hvardags Klädningar, men vi får ej ge mera än det högsta 20 kopek aln sade Pappa, – äfven skulle det vara att köpa ett 1/4 Skålpund Snockt pulver, till Skinplaggen gode Svåger vi kan väl få det begärda med Fredags posten, så att vi skulle hinna sy våra Klädningar färdiga tills Du kommer ifall Du ej kommer på samma gång

Den 15 i denna Månad väntar vi Dig hit med de dina Wille måste nu slippa med ty han sade att han är Mosster Wiwa's gosse. – allt börjar att blifva så vackert och grönt redan. – At man ej har lust att vara inne hela dagen har jag suttit ute under ett Äppelträd och läst Lifvet i hemmet.

Pappa och Ida helsar hjertligt alla, När Svåger skickar Klädnings-tyget så skall du få en Kyss för besväret. – Hjertliga helsningar till Barnen, men var Du gode Svåger mest och varmest helsad af

Din trofasta Sysster
Olivia

18 3/6 60.

Glöm ej att äfven skicka min ring älskade Svåger, jag har så ledsamt efter den.

30

100 J. V. SNELLMAN – Z. TOPELIUS

HUB, Coll. 248

Käre Broder!

Jag läser i Helsingfors Tidninga en artikel om Nationalitetspolemiken. Jag finner den lika välvillig som sanningskär. Men förlåt! jag befarar, att den icke går till frågans grund och botten – såsom den i afseende å våra Finska förhållanden *icke kan* gå till grunden.

Tillåt därför, att jag för fortsättningen anmärker följande. Frågan är af allt för stor vikt, för att behandlas legerement.

I:o Hvad är att tillegna sig civilisationen? Och hvar finnes denna civilisation, hvilken skall kunna *blott* mottagas?

Man skiljer den moderna civilisationen i två stora grupper: den Romaniska och den Germaniska. Men båda sönderfalla åter. Den Franska och den Spanska – Den Österrikiska och den Engelska äro himmelsvidt skilda.

Finnarne skola kanske tillegna sig det bästa i alla? Äfven så bilda de sig en civilisation, som icke förut funnits i verlden. Den är då deras *egen*, egendomlig. Kanske nationel?

Du säger mig: »ett sådant utplockande är omöjligt». Jag medger det. Och vore det möjligt, skulle deraf icke bildas någon civilisation alls. Att plocka ihop hvarjehanda vetande, är icke civilisation, icke bildning, – bara ofruktbar lärdom. Den kan lika gerna nedläggas i en kista, som i